In a 1863 se destina spre acestu scopu multi poloni, pentru se scape de internare; scapandu de necadiurile din Messicu retornara in patria-le seraci ca vai de ei. Peste acestea, spune „Czas,” ca la 1 maiu se adusera mai multi din Galiti'a la Michalowie, pentru ca se-i predee Rusiei.

**Parastasu.** Baitia in 9/21 aprile 1867. Dorerós'a perdere a unui lucéferu de pre orizontele multu probatei nostre natieni, este ans'a unui doliu si aci in epidulu montanu Baitia, in duminea'a floriloru nu intardiara a celebra unu parastasu in etern'a memoria a binemeritatulu barbatu Georgiu Pop'a, fostulu com. supr.